Unique Paper Code : 62277503

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- I

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : V

Maximum Marks : 75 marks

Instructions for Candidates

1. This paper consists of 6 questions. Answer any 4 questions

- 2. All questions carry equal marks
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper
- Q1. Using data on public health expenditure in India, can it be concluded that at least some of the COVID-19 mortality in India is related to the health policy that has been pursued? Explain. What policy lessons can be drawn from this experience, both for the centre, as well as statelevel public health expenditures?
- प्र1. भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य व्यय पर आंकड़ों का उपयोग करते हुए, क्या यह निष्कर्ष निकाला जा सकता है कि भारत में कुछ कोविड -19 मृत्यु दर उस स्वास्थ्य नीति से संबंधित है जिसका अनुसरण किया गया है? समझाएँ। इस अनुभव से दोनों केंद्र और राज्य स्तर के सार्वजनिक स्वास्थ्य व्यय के लिए क्या नीतिगत सबक लिया जा सकता है?
- Q2. Explaining the structural constraints of the Indian economy, discuss how the development strategy and priorities have evolved over the years. In this context, also discuss the changing perception on the role of the state and planning.
- प्र2. भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचनात्मक बाधाओं की व्याख्या करते हुए, चर्चा करें कि पिछले कुछ वर्षों में विकास नीति और प्राथमिकताएं कैसे विकसित हुई हैं। इस सन्दर्भ में राज्य की भूमिका और नियोजन पर बदलती धारणा की भी चर्चा कीजिए।
- Q3. Development is legitimized as a goal because it is an important, perhaps even an indispensable, way of gaining esteem. How far do you agree with this statement? Discuss.

- प्र3. विकास को एक लक्ष्य के रूप में वैध किया जाता है क्योंकि यह सम्मान प्राप्त करने का एक महत्वपूर्ण, शायद एक अपरिहार्य तरीका भी है। आप इस कथन से कितना सहमत हैं? चर्चा करें।
- Q4. Analyse the theory of demographic transition in context of the Indian economy. Has India been able to sufficiently exploit the window of opportunity available to it, in terms of human resources, since the 1980s?
- प्र4. भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में जनसांख्यिकीय संक्रमण के सिद्धांत का विश्लेषण करें। क्या भारत 1980 के दशक से मानव संसाधनों के संदर्भ में अपने लिए उपलब्ध अवसरों का पर्याप्त उपयोग करने में सक्षम रहा है?
- Q5. What is the relationship between occupational structure and economic development? Explain the changes that have taken place in the occupational structure of India since 1951.
- प्र5. व्यावसायिक संरचना और आर्थिक विकास के बीच क्या संबंध है? 1951 से भारत के व्यावसायिक ढांचे में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।
- Q6. Write short notes on any two of the following:
 - a. Education and urbanisation
 - b. Economic inequality in India
 - c. India's fiscal policy
 - d. Deficit financing
- प्र6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
 - क. शिक्षा और शहरीकरण
 - ख. भारत में आर्थिक असमानता
 - ग. भारत की राजकोषीय नीति
 - घ. घाटे की वित्त व्यवस्था